（様式１）

文部科学大臣　殿

東北町長　長久保　耕治

１． 施設整備計画の名称

東北町公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和元年度～令和元年度（１年間）

（担当）

住所：青森県上北郡東北町字塔ノ沢山1-94

電話：0176－56-4818

東北教学第 ４６０ 号

令和３年１０月２９日

　　学校施設環境改善交付金交付要綱第８に基づき、下記のとおり施設整備計画

　の目標の達成状況に係る評価（事後評価）の結果を報告します。

施設整備計画の事後評価について

東北町教育委員会　学務課

３．事後評価の実施

（１）　実施時期

（２）　評価の方法

４．総合的な所見

５．各目標の達成状況

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（様式２）

・３名の外部有識者を含む評価会議を年２回開催し、客観的な視点で審議していただいている。
１回目の会議では事業内容とその実績について、事業目的や目標に対しての成果を各委員から
意見を聴取し、２回目の会議では、その事業が完了した後に１回目の会議で聴取した意見を検証
し、修正した報告書を点検及び確認していただいている。
　その結果を報告書として作成し、教育委員会議に付してから町議会に提出するとともに町ホーム
ページで公表している。

施設整備計画の目標は、おおむね達成できた。
東北小学校改築事業と上北小学校改築事業は共に全ての改築事業が完了したことにより、児童、
保護者、教職員及び地域住民のいずれからも安全安心な施設整備が図られたことに好評を得てい
る。

令和３年２月２６日　評価委員会開催１回目（事業説明及び審議）
令和３年８月　３日　評価委員会開催２回目（評価委員からの最終意見聴取）
令和３年８月２５日　評価結果を教育委員会議で決定

　上北地区小学校を統合し上北小学校を統合校としたが、老朽化が著しかったため、改修工事を
個別施設計画どおり実施したことで、目標にある教育環境の充実を実現した。

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

６．改築後の危険建物等のとりこわし状況

　　――

　廃校した蛯沢小学校の解体跡地に東北地区の３校を統合した東北小学校の屋外運動場を整備
し、安心安全で充実した教育環境を実現した。
　上北地区３小学校の統合校となった上北小学校の改修を行い、充実した教育環境を実現した。
　この両校においては、たくましく心豊かな子どもたちを育成するため自然学習・体験施設を整備し
た。

　　――

　　――

　　――

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

上北小学校（Ⅱ期工事） （１） 08 統合（改修） 校 Ｒ H30.8～R2.3 R2.3.9 原子力

上北小学校 （１） 08 統合（改修） 屋 Ｒ R1.8～R2.3 R2.3.24 原子力

上北小学校 （１） 08 統合（改修） 屋 Ｓ R1.8～R2.3 R2.3.24 原子力

東北小学校 （４） 09 屋外教育環境 - - R2.3～R2.12 R2.12.10 グラウンド

東北小学校 （４） 09 屋外教育環境 - - R2.3～R2.11 R2.11.30 学習施設

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日